
Determina a contrarre:  
Ufficio Affari generali  
Responsabile Silvia Misseri  
Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 1 di 3 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Centro di Responsabilità) 

 

VISTO lo Statuto di IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto n. 05973.I.2.02.07.2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 04047(308) 
I.3.18.11.13; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice”; 

VISTO il parere favorevole dell’unanimità dei membri del Consiglio di Amministrazione in data 23 aprile 
2020, ratificata dal CDA nella seduta del 13 Maggio 2020, con cui si autorizza il Vicedirettore, Prof. Ennio 
Bilancini, nelle more dell’individuazione del nuovo Direttore Amministrativo, alla firma degli atti necessari per 
l’espletamento dell’attività amministrativa ordinaria, ivi inclusi gli ordinativi di incasso e di pagamento; 

 
CONSIDERATI l'evolversi della sopravvenuta ed imprevedibile situazione epidemiologica Covid-19 a livello 
nazionale ed internazionale e tutte le disposizioni normative e le ordinanze regionali contenenti prescrizioni 
volte al contenimento del contagio da Covid-19;  
 
CONSIDERATO che dalle disposizioni sopra richiamate discendono prescrizioni relative anche alla 
igienizzazione e  sanificazione dei locali quali adempimenti necessari per ridurre al minimo possibile il rischio di 
contagio e, nel caso specifico della Scuola IMT, per garantire la salute degli allievi, docenti, ricercatori e 
personale tecnico-amministrativo, come pure di collaboratori e componenti esterni. 

DATO ATTO CHE con il Decreto del Direttore n. 5046(140).X.4.06.05.2020 Rep. Albo 
5050(159).I.7.06.05.2020 è stata disposta la revoca della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
pulizia e l’igiene ambientale dei locali in uso alla Scuola, nonché il noleggio biancheria e lavanderia per i 
locali adibiti ad uso foresteria ospiti e residenza allievi della Scuola IMT Alti Studi Lucca, per la durata di 36 
mesi, CIG 8046601933 per sopravvenuti motivi di interesse pubblico di tutela della salute che hanno 
profondamente mutato il quadro esigenziale in base al quale era stato a suo tempo pubblicato il bando;  

CONSIDERATO CHE nell’attuale momento storico, visti i rischi legati alla pandemia in atto, il servizio di 
pulizia e il servizio di sanificazione assurgono a servizi fondamentali per ridurre al minimo possibile il rischio 
di contagio e pertanto non sono suscettibili di interruzione; 

 
CONSIDERATO che la sopravvenuta pandemia induce, nel preminente interesse della salute pubblica, alla 
riorganizzazione  di tutti gli spazi della Scuola.  
 
CONSIDERATO CHE è in corso la riorganizzazione di cui al punto precedente mediante l’operato del gruppo 
di lavoro appositamente costituito con DD n. 126 del 29/04/2020, avente la funzione di definire, organizzare, 
coordinare e monitorare l’esecuzione di tutte le attività della Scuola IMT necessarie alla gestione della fase 
dell’emergenza da Covid-19; 
 
DATO ATTO CHE è in corso la progettazione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di pulizia 
e sanificazione dei locali in uso alla Scuola IMT Alti Studi Lucca per l’individuazione di un operatore economico 
cui affidare la gestione del servizio medesimo nel quadro delle modificate esigenze sopra rammentate;  

DATO ATTO CHE è in scadenza al 31 maggio 2020 l’affidamento all’attuale gestore del servizio di pulizia dei 
locali della Scuola IMT Alti Studi Lucca Società Cooperativa Luigi Morelli A.R.L, disposto con Determina n. 7 
del 04.10.2010 per il periodo dal 01.10.2019 al 31.05.2020 - CIG 8047899858; 

DATO ATTO CHE per ovviare alle sopravvenute esigenze di sanificazione dei locali della Scuola, imposte 
dall’emergenza Covid-19, la Scuola ha provveduto ad affidare alla Cooperativa Luigi Morelli A.R.L 
un'integrazione del  servizio di pulizia dei locali della Scuola per consentirne la sanificazione fino al 31 
maggio 2020 - CIG 8047899858;  





Determina a contrarre:  
Ufficio Affari generali  
Responsabile Silvia Misseri  
Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO CHE per evitare l’interruzione del servizio di pulizia e sanificazione dei locali della Scuola, alla 
luce di quanto sopra espresso, si rende necessario prorogare i servizi attualmente affidati alla Cooperativa 
Luigi Morelli A.R.L fino al 31/12/2020 o, se precedente, alla data stipula del contratto a favore dell’operatore 
economico che verrà selezionato in forza di apposita gara aperta, di prossima pubblicazione al fine di garantire 
il servizio di pulizia e sanificazione senza soluzione di continuità; 
 
STIMATO in € 70.200,00 oltre IVA nei termini di legge i costi del servizio di pulizia e al potenziamento del 
servizio di pulizia dei locali per consentirne la sanificazione dal 01/06/2020 al 31/12/2020 così ripartiti: 

- € 60.000,00 oltre IVA nei termini di legge per il servizio di pulizia dei locali della Scuola IMT 
- € 10.200,00 oltre IVA nei termini di legge per il potenziamento del servizio di pulizia dei locali della 

Scuola per consentirne la sanificazione 
 
DATO ATTO CHE il CIG richiesto ad ANAC per il presente affidamento è 8047899858; 
 
DATO ATTO DELLA disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2020 CA.04.41.41.05.01 “Servizio pulizia locali”, 
come attesto dall’Ufficio Contabilità Bilancio e stipendi; 
 
DATO ATTO CHE il RUP degli affidamenti di cui sopra era stato individuato nella dott.ssa Alessia Macchia 
contraddistinti dal CIG 8047899858;  
 
DATO ATTO CHE dal 20 aprile 2020 la dott.ssa Alessia Macchia non svolge più il ruolo di Direttore 
Amministrativo della Scuola IMT e che pertanto è necessario  provvedere all’individuazione un nuovo soggetto 
che possa svolgere il ruolo di RUP per gli affidamenti in parola e lo si identifica nella dott.ssa Silvia Misseri, 
Responsabile dell’Ufficio Affari Generali; 
 
DATO ATTO CHE il DEC per l’esecuzione degli affidamenti in parola è individuato nella dott.ssa Antonella 
Barbuti, Responsabile dell’Ufficio Gestione Campus e Servizi all'Utenza preposta alle attività di controllo e 
vigilanza per la regolare esecuzione del servizio, alla verifica della corrispondenza delle prestazioni eseguite 
rispetto alle sopraggiunte necessità presenti e future a causa dell’emergenza Covid-19  

DETERMINA 

1. Per tutto quanto espresso in narrativa di prorogare i servizi  di pulizia dei locali della Scuola e di 

disporre l'integrazione di tali servizi per consentire la sanificazione dei locali medesimi alla 

Cooperativa Luigi Morelli A.R.L fino al 31/12/2020 o, se precedente, alla data stipula del contratto a 

favore dell’operatore economico che verrà selezionato con futura gara aperta, di prossima 

pubblicazione, al fine di garantire il servizio di pulizia e sanificazione senza soluzione di continuità; 

 

2. Di impegnare € 70.200,00 oltre IVA nei termini di legge sul capitolo di Bilancio 2020 

CA.04.41.41.05.01 “Servizio pulizia locali” per far fronte agli affidamenti di cui al punto precedente, 

così ripartiti: 

- € 60.000,00 oltre IVA nei termini di legge per il servizio di pulizia dei locali della Scuola IMT 
- € 10.200,00 oltre IVA nei termini di legge per il potenziamento del servizio di pulizia dei locali 

della Scuola per consentirne la sanificazione 

 

3. Di individuare quale RUP degli affidamenti la dott.ssa Silvia Misseri, Responsabile dell’Ufficio Affari 

Generali e che pertanto i competenti uffici provvedano all’esecuzione di tutte le procedure necessarie 

all’avvicendamento del ruolo di RUP attraverso il portale Simog di ANAC di cui all’indirizzo 

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/checkAuthentication; 

 

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/checkAuthentication


Determina a contrarre:  
Ufficio Affari generali  
Responsabile Silvia Misseri  
Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 3 di 3 

4. Di individuare quale DEC per l’esecuzione dell’affidamento la dott.ssa Antonella Barbuti, Responsabile 

dell’Ufficio Gestione Campus e Servizi all'Utenza; 

5. Che il CIG di per gli affidamenti in parola è 8047899858; 

 

6. Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Contabilità Bilancio e stipendi e all’Ufficio Gestione 

Campus e Servizi all'Utenza; 

 

7. Di disporre la pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale della Scuola IMT Alti Studi Lucca.  

 
Lucca, la data della firma digitale 
 
 
            Ennio Bilancini 

Vice Direttore Scuola 

IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 

 


		2020-05-28T15:18:50+0000
	BILANCINI ENNIO




